



Folketinget
Udvalget for forskning, innovation og videregående uddannelser
Christiansborg
E-mail: folketinget@ft.dk

Til medlemmerne af Folketingets udvalg for forskning, innovation og videregående uddannelser

25. september 2013

Det Strategiske Forskningsråd
Peter Olesen

Tilbage i 2010 besluttede Folketinget at afsætte en særlig bevilling på 20 mio. kr. til Det Strategiske Forskningsråds finansiering af internationalt forskningssamarbejde. Det gjorde det muligt for rådet at indgå i langsigtet internationalt samarbejde af strategisk interesse for Danmark, selv om rådet ikke havde en specifik bevilling inden for området det pågældende år.

På dette grundlag kunne rådet forpligte sig til at deltage i opslag og kunne aktivt deltage i den tidlige tilrettelæggelse af BONUS (Baltic Organisations' Network for Funding Science). Det Strategiske Forskningsråd har bidraget med 20 mio. kr. og Det Frie Forskningsråd med 5 mio. kr., samlet har de deltagende lande reserveret 50 mio. euro og EU-Kommissionen supplerer med et tilsvarende beløb. Det er en markant investering i havforskning og forskning i miljøteknologi fokuseret mod de omfattende forureningsproblemer i havet, som grænser op til de deltagende lande (de nordiske og baltiske lande og Polen og Rusland).

Danske forskere har klaret sig utrolig flot i konkurrencen om disse midler. Det er netop besluttet at give syv bevillinger, hvor der er dansk deltagelse i seks, heraf tre med dansk koordinator og et med dansk medkoordinator. Der er bl.a. givet bevilling til forskning i udvikling af modeller, som mere nøjagtigt kan vurdere forureningstilstanden i det baltiske hav, et projekt om reduktion af udvaskning af næringsstoffer fra landbruget i havet og et om scenarier for klimaforandringer.

Lige nu ser det dog ud til, at den danske succes betyder, at et af de to planlagte opslag i 2015 og 2016 ikke kan realiseres, fordi hele det afsatte danske beløb er opbrugt. De planlagte opslag kan kun udbydes, hvis alle lande i BONUS-samarbejdet er med. DSF er positiv over for BONUS-samarbejdet, men vil have svært ved, at prioritere midler hertil, hvis rådets internationale bevilling forsætter på det nuværende niveau. Det skyldes, at rådet anser det for nødvendigt også at prioritere midler til kommende joint programming opslag inden for bl.a. klima, vand, fremtidens byer og det aldrende samfund. Det er områder som er strategisk vigtige for Danmark, men hvor rådet ikke har midler på finansloven i 2013.

Med venlig hilsen

Peter Olesen
Det Strategiske Forskningsråd
Formand for bestyrelsen